
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33606  119Quinta-feira, 26 DE ABRIL DE 2018 

Destino: Oeiras do Pará/PA-Brasil
Servidor(es): 8000086/ ARTHUR BERNADES CORREA 
RODRIGUES (Agente Prisional); 57217278/ JOSE ACACIO 
NERI RODRIGUES (Agente Prisional); 5935714/ PAULO RAFAEL 
CHAVES AMERICO (Agente Prisional)
Período: 03 a 05/04/2018 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1581/2018

Objetivo: escoltar interno a f m de participar de audiência no 
município de Santa Izabel/Belém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Bragança/PA-Brasil
Destino: Santa Izabel/ Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5920757/ JOSÉ JORGE DE SOUSA FERNANDES 
(Agente Prisional); 5815355/ FRANCISCO MENDONÇA DE 
FREITAS (Motorista)
Período: 05/04/2018 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1582/2018

Objetivo: transferir interno para o município de Santa Izabel/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Santa Izabel/PA-Brasil
Servidor(es): 5766338/ RONALDO MIRANDA DA SILVA (Agente 
Prisional); 5935313/ IZAQUE DE SOUZA BARROS (Motorista)
Período: 29/03/2018 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 305863

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeitos a Portaria nº. 374/2018/GAB-SUSIPE / 
Protocolo nº 304955 / DOE nº 33.605 de 25/04/2018.

Protocolo: 305787

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura informa sobre o 
resultado do Recurso Administrativo do processo 2018/92780, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 23/2018, e decide julgar 
PROCEDENTE o recurso da empresa VR3 EIRELI, dando 
prosseguimento ao certame no site COMPRASNET. Belém, 23 de 
abril de 2018.

Protocolo: 305874

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA N.º 190 DE 25 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 
33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos 
2018/149522, 2018/156097 e 2018/178201.
CONCEDER, aos servidores na tabela abaixo:

Licença saúde:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

35 15/03 a 
18/04/2018

ANA ROSA DAVID 
RAMOS 57200804/1 TEC.GESTAO 

CULTURAL 38228

8 10 a 
17/03/2018

ANDRE EVANDRO 
DE FREITAS 
MARTINS

57200938/1 ASSISTENTE 
CULTURAL 37772

2 28/02 a 
01/03/2018

LINDALVA 
CAMPOS DE 

ALMEIDA
5281296/2 TEC. GESTAO 

CULTURAL 37593

3 07 a 
09/03/2018

LINDALVA 
CAMPOS DE 

ALMEIDA
5281296/2 TEC. GESTAO 

CULTURAL 38218

60 01/03 a 
29/04/2018

PABLO JOSE DE 
SOUZA MUFARREJ 57195692/ 3 TEC. GESTAO 

CULTURAL 192982A/2

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 305700

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2018 FCP

Está revogado por razões de interesse público, por motivo de 
conveniência e oportunidade decorrente de fato superveniente 
pertinente e comprovado (conforme art. 49, caput, da Lei 
8.666/93) e Súmula 473 STF, a licitação supracitada referente 
ao processo nº 2018/74034. Objeto: Aquisição de material de 
consumo para atender as demandas das of cinas da Fundação 
Cultural do Estado do Pará.
Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 305870
PORTARIA COLETIVA N.º 191 DE 25 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos 2018/131142, 
2018/149522.
CONCEDER, aos servidores na tabela abaixo:
Licença assistência:

15 26/02 a 
12/03/2018

TATIANE ALINE 
OLIVEIRA DOS 

SANTOS
57201937/2 TEC. GESTAO 

CULTURAL 192679A/2

1 28 a 
28/02/2018

ROSA MARIA DE SOUSA 
NASCIMENTO MAIA 54196997/2 TEC. GESTAO 

CULTURAL 37703

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 305705

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 132 DE 25 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no 
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a f scalização de contratos 
e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, 
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com o seguinte:
Processo n° 2018/135429, considerando o que foi f rmado 
no contrato n° 007/2018, cujo objeto é prestação de serviço 
de locação de veículos automotores terrestre do tipo pick-up, 
publicado no DOE n° 305328 do dia 25 de abril de 2018.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor, JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO, 
matrícula n°.5145864/2, para a função de Fiscal de Contrato 
Titular, do contrato citado acima.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação- SECOM

Protocolo: 305995

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE MONITOR
CONTRATO: Nº 006/2018

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação da monitora Ursula Celeste Tavares Bahia 
de Jesus, referente a of cina de Fotograf a realizada no Centro 
Comunitário das Castanheiras (Curió Utinga)-Belém/PA, no 
período de 23 a 27/04/2018, no horário das 14:00h às 18:00h.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais) 
em consonância com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101   
CONTRATADO: URSULA CELESTE TAVARES BAHIA DE JESUS.
CPF N°: 636.328.532-15.
ENDEREÇO: Trav. Gurupá n° 250, Cidade Velha, Belém -PA.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota.

Protocolo: 302937

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 3º
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2017.

VIGÊNCIA: 19/06/2017 a 18/06/2018.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
repactuação ao contrato Nº 013/2016, que trata da contratação 
da prestação de serviço de conservação e limpeza, com base na 
Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019.
CONTRATO: 013/2016
EXERCÍCIO: 2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa         Fonte
24.122.1297.8338                  33.90.37                       0101
CONTRATADA: ATIVA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. – EPP.
ENDEREÇO: Av. Almirante Tamandaré, 211. Cidade Velha. 
Belém.PA. Cep:66.020-000.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 305543

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 285/2018 DE 24 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. N° 207/2018 de 24/04/2018, 
da Diretoria de TV, em anexo.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor,  LUIZ OCTÁVIO DOS ANJOS LUCAS, 
ocupante do cargo de Jornalista, Matricula funcional nº 
54182852/2, para substituir o servidor ANDRÉ LUIZ DE FRANÇA, 
ocupante do cargo de em comissão de GERENTE, matrícula 
funcional nº 54197320/3,  que está ausente de férias no período 
de 02/04/2018 à 01/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 305698

ERRATA
.

PORTARIA Nº 089/2018 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
Publicada no DOE nº 33554 de 07/02/2018
Onde se Lê; Natureza de Despesa:  339036
Lê-se; 339030
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente

Protocolo: 305979
.

RETIFICAÇÃO DO 2º EDITAL CULTURA DE AUDIOVISUAL
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
– FUNTELPA, no uso de suas atribuições, torna pública a 
RETIFICAÇÃO DO 2º EDITAL CULTURA DE AUDIOVISUAL, 
publicado no Diário Of cial do Estado do Pará em 11 de abril 


